*Ipsius 64.1.*

§.14. De Filio hominis. *Quae de scriptis cratis Christi impleui*s*, superest, ut tu, quæ te tangant, in pleas facias Eliscus.*

**A** Lind quoque nobis indicat Christus *h. s. verbis: Ecce ascendimus* Ecce. Quid autem hoc: *Consummabitur omnia*, que scripta sunt pro Prophetis de filio homini*s*. Hoc est quidquid ad eum spectabat facie*s* dum ad nostram omnium & d*impitionem*: at non illud quod a nos spectat, hoc quippe nobis incumbit faciendum. O Lutheri peritiae, elatae monache, qui dicis & doces, nihil tibi si peresse agendum ad opus tua redempti nisi, cum iam Christus per te istime nos redemerit, & quidquid illa requirebat impletuerit, iam ex ore eius audiuimus: *Consummatum est*. Fato*s*, omnia consummavisti, sed ex parte sua: *hoc eum a Consummatione est*, in cruce prolatum ex illo oportet declarari, quod modo ait: *Consummabitur omnia*: hoc pergens i&nitete prout ipse exponit, dum addit*s* *De filio homini*. Ita illud *Consummatum est*, pari moderatione intelligit*s*: *De filio homini*. *Consummatum est*. Quidquid ad me spectabat, ego ex parte mea satisfaci*s*, superest, ut quod ad te spectat, exequaris. Egregia, nec nimis familians est i*la D. August. similitudo*. Componit & pothecari medicinam saluberrimam, potionem purgativam, qua & ali humoris effici cœcitis expellantur, & opta a redi*s* auctudo. Quibus momentis illam compo*s*uit, ex eius parte iam perfecta est medicina, scilicet unum est, v. & in ugas quod tu*s* illam ebibas: parum namque tibi predestessi ab ipso compositam, valuisse infusam pretioso, tu illam tantummodo in tueris, nec sumeres, nec incorporares: *Poculum in mortalitas* (ai) quod ex divina virtute, & humana infirmitate confectum est, si non bibitur non proficit. O potentissimum medicamentum, o potionem efficacem quam nobis compulit diuinus ille medicus, expurgandis cunctis nostris criminibus aptissimum: *Purgatorium peccatorum faciens*. Dixerat prius D. Paul, postmodum vero: *Ad multorum exhausti peccata*. Id est expellenda criminis, que profundissimi conditum putes absconduntur: Ex se efficacissima est, nemo dubitat, attamen: *Si non bibitur, non proficit*.

Adduco vobis D. Chrysostom. decentem, quæ ratione nobis Dei beneficia, sanguis, mores. Sacramenta sunt saluti nostræ profutura. Duo

et

cessunt salvationi nostre necessaria: vnum ex parte Dei; alterum ex parte nostra. Ex parte Dei, eius requiritur fauor, auxilium, inspiratio, gratia, Sacraenta, mors, metus, totius nostri boni salutisque stabile fundamentum. Ex nostra vero parte, necessaria est diligentia, cura, studium, quo nobis hac eis auxilia afferemus metitaque Christi eiusdem passionem ac crucias, operibus nostris adiungamus: illum igitur audite: Sicut ad perfectionem nostram, H. 60. ad dilectissimi, promptitudo nostra non sufficit, nisi superno potius fauore, ita nimirum & superno lucrum, Venerabimur auxilio, se promptitudo nostra desuerit: ex hui enim duobus virtus texitur. Hoc igitur nobis Christus innuit: quod ipse ea, que facere venerat, impleuerat pro nostra omnium redemptione, quod erat praecipuum & pluris referebat; superest igitur, tu quoque facias, que tibi convenientia facienda. Quantum video, illud Eliae ad Eliseum, nobis suggit. In Prophetam elegerat Dominus Eliseum, praecepit Eliae, vade ad Eliseum, invenies eum operantem in campo ingo boum, cum aliis undecim operariis illum veta, & die, manu mirata tale officium, ad aliud enim longè dignius eum felige, ut sit mihi in Prophetam, ad hoc autem ministerium vnges eum sacro Christinante, illi pallium tuum supertimpone, illoque eum contege, cui magnam concessi virtutem Pergi Elias, & Dei completi praecepta, yngit eum, pallio tuo contegit, vocat eum ut sequatur. Cui Eliseus: Iam lequar te festinus. Domine, praecepit tuis obediam Reg. 19. promptus, hoc vero vincere deprecor: Oseculero parvum meum, & matrem meam, & sic sequar te. Respondebat Elias. Charissime. Quod meum erat feci tibi. nimis te vocare, te vngere, te meo pallio contegere, ut vero modo perfice, quod tibi competet, vel placuerit. Charissime, iam Christus quod lumen erat, fecit: vt te massa Adami damnata, vilibusque erueret tristitia, in fulm lumen adoptaret, regni coelesti scriberet heredem: iam suo te vinxit sanguine, iam te per fidem vocavit, iam tibi suorum iniecit pallium meritorum, induitque veste sacramentorum, reliquum est, vt eum sequaris, imiteris, gressus tuos ad illius componas similitudinem: Hoc significat: Consummatum est: q. d. Quod meum erat feci tibi.

Hoc credo, nobis significat D. Luc. dum acta describens Apostolorum, quae Theophilus conferat, sic exorditur: Primum quidem sermonem feci de omnibus & Theophile, que caput Iesu facere & docere: q.d. Primum scripti de Preceptorum Hieron. Epi. de Lannuza Tom. II.

nunc de discipulis. Formula nota legiendi: Qua caput Iesu facere, & docere. Quid ergo, numquid ea solum scriptisti: Que caput Iesu facere & docere? Quantum iudeico scriptisti principium, medium & finem eorum que fecit, cum in Evangelio tuo luce meridianâ clavis exorsus sis ab eius purissima in ventre virginali purissimo, conceptione, nativitate, & insania, deinde vitam eius prosecuens finem operi tuo dedisti describens eius mortem, moe resurrectionem & ascensionem, unico verbo de eo scriptisti, ab eius de celo ad terram descensu, usque ad reascentium eius ad celos, ac ad paternae dexteræ sessio em. Quomodo igitur capio quod ea scripteris: Qua caput Iesu facere & docere? Abdito venerabiliter. Non intendit dicere, quod prima tantummodo Christi opera descriperit, cum & ultima litteris tradidisset, sed significare voluit, quod Christus haec omnia, que narrata sunt, faciendo, principium dederit nostrae redemptionis, tanti que operis prima iecerit fundamenta: ita ut libi significet, quod quidquid fecit, principium tantum eum dederit salutioni, ut tu eius adiutus auxilio illud prosequaris, ex parte tua, a gens quod tuum est. Hoc quoque significavit Apostolus illis verbis, quia tam graviter & nos docebat Patres expoundunt: Adimpleo ea, que det immissum passionum Christi in carne mea. Ipse passus fari Christi, crux pertulit, penitentiam egit, mei sui passio- gratia, quantum ex ipso est, copiosissimam operem ratus est redemtionem, at defectus est ex parte Coloff. Ita mea, quod illa in carne mea non perficiam: 24. In carne mea.

Hoc sensu captiunt quidam Patres, illam Matt. 26. Christi orationem in horto: Transeat a me calix 36. iste. Non rogat, ne bibat illum, sed quod ab eo epotus, transca: ad alios: Transeat a me. Domine, quid ait: Non capimus. Si tu illum ehibilis, quid alii superest bibendum? Si ego sui exascens ingentem vini scyphum totum exhaustire, num congrue loquerer, transeat hic scyphus ad alios? Efectus alios excipere ludibrio. Tu calicem, Domine, bibili passionis, tanta sit exasperans ad tuam honorem, nostramque salutem patiens, vt fueris Apostolo tuo Petro indignatus, quod ad primum eius haustum, eum tibi voluerit de manibus etipere: dum ait: Calicem quem dedi mihi Pater, non vis, vt bi. Ioan. 18. bam illum? & illum ambabus artipiens manus, totum ehibilis, vt nec guttula remanerit, & exclamat: Consummatum est! Quimmo exhausto iam calice, adhuc sitiens, illum emisisti B b vocem